
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 11 июля 2018 года  № 335  
 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.53  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.53 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 

Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Направить указанный проект федерального закона в Совет 

законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской 

Федерации для экспертной оценки. 

 

4. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект 

федерального закона "О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.53  

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  

при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации. 

 

5. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 



2 

 

 

6. Направить настоящее постановление в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу. 

 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области 

Д.В. Пуляевского. 

 

8. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

 



Проект  

вносит Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.53  

Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях 
 

 

Принят Государственной Думой 

 

Одобрен Советом Федерации 

 

 

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 

№ 1, ст. 1, № 43, ст. 5444; 2015, № 10, ст. 1405, 1416; № 21, ст. 2981; № 27, 

ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374; № 45, ст. 6208; № 48, ст. 6716; № 51, ст. 7249; 

2016, № 1, ст. 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481; № 26, ст. 3871, 3877; 

№ 27, ст. 4164, 4206, 4259; № 50, ст. 6975; 2017, № 1, ст. 31; № 11, ст. 1535; 

№ 17, ст. 2456; № 18, ст. 2664; № 23, ст. 3227; № 31, ст. 4814, 4816; № 52, 

ст. 7937; 2018, № 1, ст. 21, № 7, ст. 973) следующие изменения: 

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5: 

а) после слов "частью 4 статьи 14.35," дополнить словами "частью 3 

статьи 14.53,"; 

б) после слов "частью 6 статьи 14.40," дополнить словами "частью 3 

статьи 14.53,"; 

2) абзац второй части 3 статьи 14.53 изложить в следующей редакции: 

"влечет наложение административного штрафа на граждан в размере  

от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц –  

от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц – от трехсот тысяч 

до пятисот тысяч рублей.". 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменений  

в статьи 3.5 и 14.53 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях" 

 

 

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статьи 3.5  

и 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях" (далее – проект) предлагается увеличить размеры санкций  

за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 

3 статьи 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее – КоАП РФ) и заключающегося в продаже 

несовершеннолетнему табачной продукции или табачных изделий. 

Действующая редакция части 3 статьи 14.53 КоАП РФ предусматривает 

за совершение данного административного правонарушения наложение 

административного штрафа на граждан в размере от трех до пяти тысяч рублей, 

на должностных лиц – в размере от тридцати до пятидесяти тысяч рублей,  

на юридических лиц – от ста до ста пятидесяти тысяч рублей. 

Никотин и алкоголь оказывают крайне негативное воздействие  

на здоровье несовершеннолетних. 

В целях обеспечения защиты здоровья несовершеннолетних  

и профилактики такого рода административных правонарушений проектом 

предлагается существенно увеличить размеры административного штрафа, 

установив их для граждан в пределах от тридцати до пятидесяти тысяч рублей, 

для должностных лиц – от ста до двухсот тысяч рублей, для юридических лиц – 

от трехсот до пятисот тысяч рублей. 

Таким образом, размеры санкций за совершение данного 

административного правонарушения будут сопоставимы с размерами санкций 

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 

КоАП РФ (розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции). 

Проект, помимо изменения содержания статьи 14.53, предусматривает 

также внесение изменений в статью 3.5 КоАП РФ, определяющую  

предельные размеры административных штрафов для граждан, должностных  

и юридических лиц. 

Принятие проекта будет способствовать снижению количества 

нарушений в сфере торговли табачной продукцией, позволит повысить 

эффективность защиты здоровья несовершеннолетних граждан от негативного 

воздействия, связанного с употреблением табачной продукции. 

 

 



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений в статьи 3.5  

и 14.53 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях" 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР,  

федеральных конституционных законов, федеральных законов  

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,  

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона  

"О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.53 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3.5  

и 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях" не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации  

и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 

 

 



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений в статьи 3.5  

и 14.53 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях"  

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

проекта федерального закона "О внесении изменений  

в статьи 3.5 и 14.53 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 3.5  

и 14.53 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 

не потребует дополнительных расходов из средств федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


